
خط ائمه، خط ایستادگی 
و استقامت است   

مشــکل کنونی مردم ایران چیزی نیست جز 
مردمی که ناپدید شــده اند. آنــان نه مردمی اند 
که قادر باشــند دســت به کنش سیاسی بزنند 
و نــه انبوه خلق انــد بدون خصلت سیاســی. 
هابز «مردم» را از «انبــوه خلق» جدا می کند و 
فرضیه ای بنیادین و پارادوکســیکال بنا می کند. 
آگامبن برای روشــن نمایی از ایــن فرضیه هابز، 
نقل قولی مســتقیم از او می آورد: «مردم چیزی 
واحــد اســت، که واجــد اراده ای واحد اســت 
و کنشــی واحد را بــه آن می توان نســبت داد. 
هیچ کــدام از اینها را درمــورد انبوهه نمی توان 
گفت. مردم در هر شــهر حاکم اســت؛ حتی در 
یک مونارشــی مردم اســت که حکم می راند، 
زیرا اراده مــردم اراده ای اســت همچون اراده 
شــخصی واحد». قبل از ادامــه نقل قول هابز 
بایــد به این نکتــه توجه کرد کــه او حتی بنای 
حکومت مونارشــی (پادشــاهی) را اراده مردم 
می داند. پادشاهی که قدرتش همان اراده مردم 
اســت. امری که در دوره های تاریخی پادشاهی 
ایران به ندرت دیده شده است. در حکومت های 
پادشاهی ایران، مردم نه تنها مردم نبودند بلکه 
انبوهــه (جمعیت) هم نبودند؛ آنــان رعایایی 
بودنــد تحت قیمومت پادشــاه. پــس ایرانیان 
کنونی در فخرفروشی به گذشته باید محتاطانه 
عمــل کنند و برای بازگشــت بــه تاریخ نگاهی 
انتقادی داشته باشند تا سره را از ناسره جدا کنند 
و در دامگهی که خشم شان تدارک دیده نیفتند. 
بگذریــم. به نقل قول هابز برگردیم که برای نقد 
جامعه کنونی ایران به کار می آید. هابز می گوید: 
«در یــک دموکراســی و یــک آریستوکراســی، 
شهروندان انبوهه هستند؛ اما شورا همان مردم 
اســت. و در یک مونارشــی، اتبــاع انبوهه اند و 
(هرچند این پارادوکس است)، شاه مردم است. 
مردمان عامی، و دیگران کــه درکی از این امور 
ندارند، همواره از شمار عظیمی از آدمیان، یعنی 
از شــهر، تحت عنوان مردم ســخن می گویند؛ 
می گوینــد که شــهر علیه شــاه قیــام می کند 
(که ناممکن اســت)، و مــردم خواهان همان 
چیزی هســتند که اتباع دردسرســاز و نجواگر 
می خواهند؛ و تحت لوای مردم، شــهروندان را 
علیه شهر تحریک می کنند. یعنی انبوهه را علیه 
مردم». جالب شد، مردمی که کنشگر سیاسی اند 
و اراده آنان همان اراده شاه است و این اراده در 
شاه وحدت می یابد، دستخوش اضطرار انبوهه 
می شوند. اگر به روایت آگامبن از هابز برگردیم، 
او این گونه پاسخ می دهد: «در همان لحظه که 
مردم حاکم را انتخاب می کند، خود را در قالب 
انبوهه ای مغشــوش و پراکنده منحل می سازد. 
این فقط در نظام های ســلطنتی رخ نمی دهد، 
یعنی نظامی که در آن به محض انتخاب شــاه، 
مردم دیگر یک شــخص نیست بلکه انبوهه ای 
فروپاشیده است، زیرا مردم تنها به واسطه قدرت 
حاکمه بود که یک شــخص را تشــکیل داد، که 
حال آن را به شــاه تفویض کرده است؛ اما حتی 
در یک دموکراســی یا آریستوکراســی نیز چنین 
اســت، که در آنها به محض تشکیل شورا، مردم 
هم زمان منحل می شود». تجربه سیاسی ما هم 
چیزی جز این را نشان نمی دهد. مردم کنشگران 
سیاســی اند که پای صندوق هــای رأی می روند 
و منفک شــده از انبوهــه، فــردی را به عنــوان 
رئیس جمهــور برمی گزینند. آنان تــا زمانی که 
رئیس جمهور بر اریکه قدرت ننشســته اســت 
همچنان مردم هســتند. آنگاه که مــردم به او 
قدرت بخشــیدند و به نماد قدرت درآمد، مردم 
در دل انبوهه منحل می شود. از این منظر است 
که این ایده قوت می گیرد که دموکراسی ها صرفاً 
مشــارکت در بازی قدرت است و این بازی مثل 
هــر بازی دیگری آغاز و انجامــی دارد و مهم تر 
از همه اینکه این برگزیدگان نمی توانند به عنوان 
نماینده مردم دســت به اقدامــات همه جانبه 
بزننــد. رئیس جمهور منتخــب بیش از هر چیز 
وامدار کســانی اســت که او را به عنوان مظهر 
اراده مــردم در اذهان جــا انداخته اند. در واقع 
مــردم خود انتخابگــر نبوده انــد. انتخاب آنان 
انتخــاب «دیگری» اســت. پیش از رســیدن به 
نکته نهایی باز به ســراغ روایــت آگامبن از هابز 
برگردیم: «مردم -بدن سیاســی- تنها به شکلی 
لحظــه ای در نقطــه ای وجود دارد کــه در آن 
یک شخص، یا شــورایی از اشخاص، را نماینده 
خود قرار می دهــد؛ اما این نقطه تلاقی می کند 
با محوشــدنش در انبوهه ای فروپاشــیده. بدن 
سیاســی بدین ترتیب مفهومی ناممکن است، 
که تنها در تنــش بین انبوهه و مــردم -حاکم 
جای دارد: بدن سیاســی همواره پیشــاپیش در 
کار منحل  ساختن خود در جریان تأسیس حاکم 
است؛ و حاکم نیز تنها شخصی مصنوعی است، 
که وحدتش نتیجه استفاده از دستگاهی بصری 
یا یک نقاب اســت. شاید مفهوم بنیادین اندیشه 
هابز بدن باشــد». اینک از این  بحث ها چه عاید 
ما می شــود؟ اگر انبوهه فرومی پاشــد و مردم 

نیز در دل انبوهه منحل می شــوند، 
بازی دموکراسی تنش میان انبوهه 
و مردم، مردم و انبوهه است. اما در 

اینجا حلقه مفقوده ای وجود دارد.

ســرمـقـالـه

   شنبه ۶ اردیبهشت ۱۴۰۴تکه ای ناپیدا از مردم
۲۷ شوال ۱۴۴۶
۲۶ آوریل ۲۰۲۵
سال بیست ویکم

شماره ۵۰۹۳
۳۰ هزار تومان

۱۲ صفحه

بــرگزیـــده�هــا«شرق» از پیشرفت های ایران در مذاکرات با آمریکا و آژانس گزارش می دهدباد موافق دیپلماسی 

ایالات متحده آمریکا در آستانه دور سوم مذاکرات ایران و 

پیش به  سوی دولت تک نفره؟

پس از نخستین دیدار غیرمستقیم نمایندگان ایران و آمریکا با میانجی گری 
عمان در مسقط در تاریخ ۱۲ آوریل، پرونده هسته ای ایران کماکان ادامه دارد.
روز شــنبه ۱۹ آوریــل، مذاکرات جدیدی میان نماینده ویــژه آمریکا برای 

خاورمیانه و وزیر امور خارجه ایران در سفارت عمان در رم برگزار شد.
با توجه به اعلام برگزاری مذاکــرات جدید در ۲۷ آوریل و همچنین آغاز 
گفت وگوهای فنی میان کارشناســان از چهارشنبه ۲۲ آوریل، به نظر می رسد 

که مذاکرات روند مثبتی دارد.
کشورهای پادشاهی نفت خیز خلیج فارس که نگران حفظ ثبات منطقه 
هستند، از این تلاش های دیپلماتیک استقبال کرده اند. عربستان سعودی در 
رأس این کشورها، از فرصت کنونی برای انجام یک دیدار دیپلماتیک در ایران 
اســتفاده کرده است؛ اقدامی که با مخالفت شــدید قبلی اش درباره توافق 

هسته ای سال ۲۰۱۵ کاملا متفاوت است.
سفر وزیر دفاع عربستان در چهارشنبه ۱۶ آوریل و دیدار او با رئیس جمهور 
ایران و همچنیــن رهبر انقلاب، نشــان  دهنده تمایل عربســتان به گفت وگو 
و مذاکره به جای تشــدید نظامی گری است. این ســفر حامل پیامی معنادار 
اســت؛ آن هم در شرایطی که این دو رقیب تاریخی دهه ها است بر سر قدرت 
منطقه ای در رقابت هستند، و نزدیکی آنها از ماه مارس ۲۰۲۳ با میانجی گری 
چین بســیار ابتدایی و ســطحی بوده است. عربستان ســعودی همچنان از 
حملات موشــکی سال ۲۰۱۹ به تأسیســات نفتی اش که به ایران نسبت داده 
می شود و به  طور محسوس صادرات نفت این کشور را مختل کرد، متأثر است.
انفعال آمریکا و ناکارآمدی ســامانه های پدافند موشــکی پاتریوت که با 
هزینه گزافی از ســوی ایالات متحده فراهم شده بود، موجب تردید عربستان 

درباره حمایت های آمریکا شده است. ازاین رو محمد بن سلمان که به خوبی 
با قواعد رئال پلیتیک آشنا است، اهمیت ایجاد روابط حسن هم جواری با ایران 
را بــرای حفظ ثبات منطقه ای که لازمه اجرای اهداف پس از نفت اوســت، 
درک کرده اســت. از ســوی دیگر، عربستان ســعودی احتمالا امیدوار است 

فعالیت های منطقه ای حوثی ها را با استفاده از روابط ایران با آنها مهار کند.
از ۷ اکتبــر و آغــاز جنگ در غزه، حوثی ها در دریای ســرخ و خلیج عدن 
دست به حملاتی زده اند که تجارت دریایی را به  شدت کند کرده و کشتی ها را 

وادار به تغییر مسیر و عبور از دماغه امید نیک کرده است.
درحالی که از اواســط ماه مارس ایــالات متحده حملات مرگ باری علیه 
این گروه مسلح یمنی انجام داده، حوثی ها همچنان به اقدامات خود ادامه 
می دهند و این مسئله باعث افزایش نگرانی ها از تشدید تنش در منطقه شده 
است. دراین میان آژانس بین المللی انرژی اتمی برخلاف مذاکرات منتهی به 
توافــق ۲۰۱۵، در مذاکرات فعلی حضور ندارد. با این حال، مدیرکل این نهاد 

به تازگی به ایران سفر کرده است.
او به تازگــی در مصاحبه ای با روزنامه لومونــد نگرانی خود را از احتمال 

دســتیابی ایران به سلاح هســته ای ابراز کرده و از تلاش های آمریکا و ایران 
برای دســتیابی به توافق حمایت کرده است. او همچنین هشدار داد که در 
صورت پیشــرفت مذاکرات، حضور آژانس برای تأیید جزئیات فنی ضروری 

خواهد بود.
با این حال، چارچوب توافق احتمالی هنوز مبهم است.

روز سه شنبه ۲۲ آوریل، وزیر امور خارجه ایران به چین که به همراه روسیه 
از حق ایران برای داشتن برنامه هسته ای صلح آمیز دفاع می کند، سفر کرد.

ایران بدون شک در تلاش است تا از حمایت این کشورها برای پافشاری بر 
موضع خود در مخالفت با توقف کامل غنی سازی اورانیوم و برچیدن برنامه 

هسته ای  بهره برداری کند.
در ســوی دیگر، خواســته های دقیق آمریکا در نوسان است. درحالی که 
مشــاور امنیت ملی و وزیر خارجــه آمریکا خواهان برچیــدن کامل برنامه 
هسته ای ایران هســتند، به نظر می رسد استیو ویتکاف که مسئول مذاکره با 

نمایندگان تهران است، رویکرد منعطف تری در برابر مقامات ایرانی دارد.
به گزارش خبرگزاری تســنیم، وزیر خارجه ایران اعلام کرده «آمریکایی ها 

تاکنون هیچ موضوعی غیر از مسئله هسته ای را مطرح نکرده اند».
آیا دونالد ترامپ آماده اســت برای دســتیابی به یک پیروزی دیپلماتیک 
و جلوگیری از رویارویی نظامی، توافقی شــبیه به آنچه را که هشــت ســال 
پیــش خود لغو کرد، احیا کند؟ در طرف ایران نیز همین نبود قطعیت حاکم 
است. آیا طرفداران توافق که نگران وضعیت داخلی هستند و برای رهایی از 
تحریم ها به فرصت نیاز دارند، می توانند بر نگاه ایدئولوژیک حاکم بر کشــور 

تأثیر بگذارند و در راستای منافع ملی به اتفاق نظر برسند؟

در نگاه کهن و سنتی به حکومت داری، یک حکومت مطلوب وابسته به حاکم خوب بود. به  
عبارتی در حکومت داری سنتی، اگر حاکم خوب باشد، به  طور طبیعی حکومت هم خوب از آب 
درمی آید؛ بنابراین زمانه دارای مصلحانی است (مانند مصلح الدین سعدی) که حاکم را تشویق 
به عدل و داد می کنند و سیاست نامه و نصیحت الملوک می نویسند تا حاکم بر اساس آن به عدل 
و داد مشغول شود و کار ملک و ملت بسامان باشد و البته مشهورترین این سیاست نامه ها را امام 
محمد غزالی نوشته که مملکت داری چگونه است و طبیعی است که در این نوع از مملکت داری، 
همه چیز در کف با کفایت یک نفر جمع می شود و هر انتظاری هم هست، از هم اوست و لاغیر و 

به قول حافظ علیه الرحمه «خواهی بیا ببخشا، خواهی برو جفا کن» و تمام. شاید بد نباشد که نگاهی گذرا بیندازیم 
به رساله نصیحت الملوک سعدی تا منظور روشن تر شود، آنجا که در همان ابتدای رساله، «بعد از ثنای خداوند عالم 
و ذکر بهترین فرزند آدم صلی االله علیه وسلم در نصیحت ارباب مملکت» می گوید «پادشاهانی که مشفق درویش اند، 
نگهبان ملک و دولت خویش اند، به حکم آنکه عدل و احسان و انصاف خداوندان مملکت موجب امن و استقامت 
رعیّت است و عمارت و زراعت بیش اتفاق افتد»، اما با پیشرفت جوامع و پیچیده و گسترده ترشدن روابط اجتماعی، 
این نگاه به حکومت گری هم کم کم تغییر کرد و در کشور ما هم با جنگ های ایران و روس و از ابتدای قاجار، و آشنایی 
ایرانیان با جوامع مدرن، این نگاه که حل مسائل فقط در کف یک نفر باشد و فقط خواسته یک نفر بتواند حلال همه 
مشــکلات باشــد، «حاکم خوب»؛ جای خود را به «حکومت خوب» داد و این خواسته نهایتا با فرمان مشروطیت و 
دستور تشکیل مجلسی مرکب از تمام طبقات، در چهاردهم مرداد ۱۲۸۵ که به امضای مظفرالدین شاه صادر شد، ما 

را از دوران نصیحت الملوکی خارج کرد.
این مقدمه را گفتم تا برســم به رخدادهایی که در هفته گذشــته اتفاق افتاد و سبب ســاز این یادداشت شد. در 
خبرها بود که «رئیس جمهور در واکنش به گزارش رئیس ســازمان حفاظت محیط زیست درباره تلاش مجدد برای 

تأسیس مجتمع پتروشیمی در منطقه میانکاله، در جلسه هیئت دولت، بلافاصله در گفت وگوی 
تلفنی با استاندار مازندران، ضمن دستور توقف هرگونه عملیات در این زمینه، بر ضرورت برخورد 
و محاکمه خاطیان تأکید کرد». این خبری بود که باعث خوشــحالی بســیاری و مدح و ستایش 
شخص رئیس جمهور از سوی هواداران شد و بسیاری در منقبت آن داد سخن دادند. حالا بگذریم 
از اینکه در دولت سیزدهم نیز «علی سلاجقه»، رئیس سازمان حفاظت محیط زیست، اعلام کرد 
«این پروژه مغایر با قوانین محیط زیســتی است و نباید اجرائی شــود» و در واکنش به آن وزارت 
نفت هم گفت «اگرچه برخی مقامات وزارت نفت تمایل به ادامه پروژه داشــتند، اما فشــارهای 
محیط زیســتی و تصمیم نهادهای نظارتی منجر به توقف آن شــد»، نکته ای کلیدی در دســتور جناب پزشکیان به 
اســتاندار مازندران وجود دارد؛ اینکه مگر وزیر کشور در جلسه هیئت دولت غایب بوده و مگر قبلا وزیر کشور چنین 
دستوری به استاندار نداده و مگر استاندار از دستور وزیر کشور سرپیچی کرده و مگرتر از همه، اینکه این چه سازوکار 
اداری در کشــور است که برای جلوگیری از چنین اثر مخربی بر محیط زیست ایران مان باید رئیس سازمان حفاظت 
از محیط زیســت، دست به دامان شخص رئیس جمهور شده تا او مستقیما وارد موضوع شود؟ این وسط وزیر کشور 
چه کاره است و اصلا چرا وزیر کشور داریم؟ البته فقط این نیست، یک روز قبل تر از آن هم وقتی خبر لغو «جشنواره 
موســیقی کوچه بوشهر» که یک جشنواره محلی اســت، از طرف بعضی ذی نفوذان در آن منطقه منتشر شد، رفع 
موانعی که منطقا باید از طرف یک کارمند فرمانداری در بوشهر انجام شود، نه از طرف کارمند فرمانداری، نه از طرف 

فرماندار، نه اســتاندار، نه معاون وزیر ارشاد، نه وزیر ارشاد یا وزیر کشور و نه معاون رئیس جمهور انجام 
نشــده تا بالاخره شخص رئیس جمهور وارد کار شــده و حالا خبر می رسد که به  جای فضای باز کوچه، 
مجوزی برای برگزاری آن جشــنواره در فضای بســته تالار صادر شده، البته اگر برگزار شود که همان هم 

هنوز قطعی نیست. 
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بــا توجه بــه توهین جدیــد در صداوســیما به 
خلفا و مقامات عربســتان در دو برنامه متفاوت 
با وجود ســفر موفق اخیر وزیر دفاع عربســتان 
به دعوت رئیس ســتاد مشترک ســردار باقری و 
اقدام به موقع دســت اندرکاران برای تقبیح آن، 
بی مناســبت نیست که اعتراض تاریخی آیت االله 
هاشمی رفسنجانی به صحبت های حذیفی، امام 
مســجدالنبی نسبت به شــیعه و امامان و امام 
خمینــی و عکس العمل امیر عبــداالله، ولیعهد 
وقت عربستان یادآوری شــود. برای کارشناسان 
روابط ایران و عربســتان و وهابی شناســان این 
واقعه مــورد توجه بوده و فراموش نمی شــود 
و از برخورد هوشــمندانه و شــجاعانه آیت االله 
هاشمی رفســنجانی یاد می کننــد. قضیه به این 
صورت است که ایشان در سفری به دعوت امیر 
عبداالله به عربستان در نمازجمعه مسجدالنبی 
مدینه شــرکت می کنند و وقتی شیخ حذیفی به 
شــیعه و شــیعیان توهین کرد، نمازجمعه را با 
همراهان تــرک کرد و این اعتــراض به موقع به 
گوش امیر عبداالله رســید و او شیخ حذیفی را به 
ســرعت تنبیه کرد به صورتی که ضمن برکناری 
چندساله از منصب امام مسجدالنبی که ۵۰ سال 
آن را یدک می کشید، حتی نوارهای قرآن او را که 
به وفور فروش می رفت، جمع می کنند. این تنبیه 
بین مردم عربستان مطرح بوده است و سبب آن 

را رفسنجانی می دانستند.
ایشــان در خاطــرات ۸ اســفند ۷۶ خود بخش 

نمازجمعه را چنین می نویسد:
متن بخشی از خاطرات ۸ اسفند ۷۶

به مدینه برگشــتیم. برای شرکت در نمازجمعه 
رفتیم. توسط آقای حذیفی اقامه می شد. خطبه 
اول را مفصــل خواند. بحث ها سیاســی بود. از 
قدرت هــای بزرگ، اســرائیل و ترکیــه و حضور 
نیروهــای خارجی و عــراق و سلســله اجانب 
به شــدت انتقاد کرد. ولی از شیعه هم به خاطر 
اهانت شــیعه بــه صحابه و خلفا و عایشــه و 
اعتقاد به مهــدی موعود و ولایت فقیه و نیابت 
امــام خمینی از امام زمان به شــدت انتقاد کرد. 
من و همراهــان به عنوان اعتــراض از صفوف 
جماعت بیرون رفتیم. در اتاق کناری، نمازمان را 
جداگانه به جماعت خواندیم. به همراهان مان 
از ســعودی ها و رئیس حرم شــریف که همراه 
ما بودند، گفتیــم که این اظهــارات تفرقه انگیز 
بین مســلمین دلیل عــدم صلاحیــت این فرد 
برای امامت جمعه اســت. آنها حرف ما را تأیید 
کردند. رئیــس حرم عذرخواهی کرد و گفت این 
امام جمعه فرد بی اطلاعی اســت. ساعتی بعد 
آقای دکتر نفیســه، وزیر همراه، تلفنی گفت که 

مأموران به دســتور مرکز مشــغول 
رســیدگی بــه اظهارات او هســتند 
و برخورد شــدیدی خواهد شــد و 

عذرخواهی کردند. 
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در «شرق» امروز  می خوانید:     اصلاح از آنتن آغاز می شود!     کارخانه تولید بحران     دفاع از طارمی با حمله به رسانه ها     اروپا  در دو راهی؛ ابتکار ایران یا تکرار انسداد؟ 

در صفحه ۳ بخوانیدگـزارش   تیتـر یـک را

نگاهی به اجراهای خارج از ایران 
کنسرت نمایش «سی صد»

گزارش «شرق» از پرونده های تعرض به کودکان با 
بررسی ابعاد حقوقی، اجتماعی و روانی این پرونده ها

استقلال - پیکان؛ نخستین گام جباری 
برای خروج آبی ها از بحران

فرصتی که از دست رفت

قربانیان کوچک 
دام آزارگران  در 

«هشت شاکی» 
وارد می شود
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احمد غلامی

 اردوان امیر اصلانی

مهرداد احمدی شیخانی

ی

محسن هاشمی رفسنجانی

در این سال ها بارها ترور گفت وگو با محمد معتمدی
شخصیتی شده ام

شمشیر داموکلس ترامپ آمریکا، اوکراین را برای واگذاری کریمه تحت فشار قرار داده است
بر سر زلنسکی


